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교암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-24 예산액 388,399,000

제2020학년도 교암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 256,969,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 388,399,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 362,393 224,978 137,415

1.지방교육자치단체이전수입 362,393 224,978 137,415

1.교육비특별회계전입금수입 362,393 224,978 137,415

1.교육비특별회계전입금 362,393 224,978 137,415

1.학교운영비전입금 193,607 192,434 1,173 초등학교 기본운영비 : 292,000원 * 1교 = 292,000

유치원 기본운영비 : 881,000원 * 1교 = 881,000

2.목적사업비전입금 110,442 0 110,442
(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시설관리인건비 : 12,698,000원 *

 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,125,000원 * 1교 =
10,125,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 3,511,000원 * 1교 =
3,511,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 3,581,000원 * 1교 =
3,581,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트운영비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비  : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)지역연계특성 프로그램운영비  : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)흡연예방교육비  : 840,000원 * 1

교 =
840,000

(성립전_1추)기간제영양교사성과금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 590,000

원 * 1교 =
590,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)기초학력향상지원비 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)스마트교육지원비 : 1,910,000원 

* 1교 =
1,910,000

(성립전_1추)정다운학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)감염증 대비 방역소독비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)감염증 대비 방역 소독비  : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

학교스포츠클럽활동비  : 500,000원 * 1교 = 500,000

친환경농산물지원비 : 2,269,000원 * 1교 = 2,269,000

특수학급 방과후학교운영비 : 2,188,000원 * 1

교 =
2,188,000

스마트교육지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.급식비지원금 32,544 32,544 0

4.돌봄활동운영비지원금 15,560 0 15,560 초등돌봄교실운영비 : 640,000원 * 1교 = 640,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실지자체지원 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

초등긴급돌봄운영비 지원  : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

5.현장체험학습비지원금 1,950 0 1,950 현장체험학습지원비  : 1,950,000원 * 1교 = 1,950,000

6.누리과정비지원금 7,625 0 7,625
(성립전_1추)유치원누리과정지원비 : 

3,960,000원 * 1교 =
3,960,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원비 : 

3,665,000원 * 1교 =
3,665,000

7.기타학부모부담지원금 665 0 665
특수교육대상자통학지원비 : 665,000원 * 1교 

=
665,000

2.자체수입 14,508 21,446 -6,938

1.학부모부담수입 13,608 20,596 -6,988

1.수익자부담수입 13,608 20,596 -6,988

1.급식비 13,608 20,596 -6,988

1.급식비 13,608 13,608 0

2.우유급식비 0 6,988 -6,988 우유급식비  : -6,988,000원*1회= -6,988,000

2.행정활동수입 900 850 50

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 650 600 50
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1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 기타행정활동수입  : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 11,498 10,545 953

1.전년도이월금 11,498 10,545 953

1.순세계잉여금 11,498 10,545 953

1.순세계잉여금 11,498 10,545 953

1.순세계잉여금 11,498 10,545 953 초등순세계잉여금 : -2,427,000원*1회= -2,427,000

유치원순세계잉여금 : 3,380,000*1회= 3,380,000

세입합계 388,399 256,969 131,430
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예산액
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1.인적자원 운용 8,230 6,420 1,810

1.기타 교직원보수 3,010 0 3,010

1.교직원대체인건비 3,010 0 3,010

1.[초]기간제교원인건비 3,010 0 3,010

1.기간제교원인건비 3,010 0 3,010
(성립전_1추)공동관리 영양교사 성과상여

금 : 2,419,560*1명 =
2,420,000

(성립전_1추)초등 기간제교원 성과상여금

 : 589,580*1명 =
590,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,220 6,420 -1,200

1.교직원연수 2,820 2,820 0

1.[초]직무연수 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]배움과성장의날 운영 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.교직원복지 2,400 3,600 -1,200

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 900 900 0

2.[초]교육과정워크숍운영 1,200 2,400 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,096 73,641 12,455

1.급식 관리 51,121 55,840 -4,719

1.학교급식운영 51,121 55,840 -4,719

1.[초]조리원인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 260 260 0

2.[초]우유급식비 0 6,988 -6,988

1.우유대금 0 6,988 -6,988 우유급식비 : -6,988,000원*1회= -6,988,000

3.[초]급식운영비 50,161 47,892 2,269
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.급식용식재료비 42,661 40,392 2,269 친환경농산물구입비 : 25,210원*90일= 2,269,000

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 13,879 10,705 3,174

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,394 3,220 3,174

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]보건교육 1,590 550 1,040

1.운영수당 750 550 200 응급처치강사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)흡연예방프로그램  : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연학습자료구입 : 70,000원

*1회=
70,000

(성립전_1추)흡연홍보물품구입  : 6,000원

*45개*1회=
270,000

5.[초]감염병예방 2,134 0 2,134

1.학생복지비 2,134 0 2,134 (성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)방역물품구입  : 384,000원*1

회=
384,000

(성립전_1추)방역물품구입  : 115,000원

*10회=
1,150,000

2.학교환경위생관리 7,485 7,485 0

1.[초]먹는물관리 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

2.[초]공기질측정 5,110 5,110 0
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1.일반수용비 5,110 5,110 0

3.학생복지 21,096 7,096 14,000

1.학생복지운영 21,096 7,096 14,000

1.[초]졸업앨범제작 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

2.[초]학생교과서구입 6,212 6,212 0

1.교육운영비 6,212 6,212 0

3.[초]어울림학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)학생통학택시비 : 12,000원

*180일=
2,160,000

(성립전_1추)전세버스차량임차료 : 

100,000원*15일=
1,500,000

(성립전_1추)학부모교육운영비 : 20,000원

*12명*1회=
240,000

2.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)연극수업 강사료 : 32,000원

*20주*4학급=
2,560,000

(성립전_1추)전래놀이 강사료 : 32,000원

*20주*3학급=
1,920,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학급프로젝트운영 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)교암한마당운영 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학교축제공연비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 620 0 620
(성립전_1추)어울림교육과정 워크숍 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_1추)교원연수 협의회비 : 10,000

원*4종*4회=
160,000

(성립전_1추)학부모어울림 협의회비 : 

8,000원*20명*1회=
160,000

3.기본적 교육활동 66,783 45,190 21,593

1.교과 활동 48,353 23,795 24,558

1.교과활동지원 11,330 4,330 7,000

1.[초]학습준비물구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 880 880 0

1.운영수당 640 640 0
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2.교육운영비 240 240 0

4.[초]기초학력지도 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,184 0 5,184
(성립전_1추)강사료   : 32,000원*27주*6

시간=
5,184,000

2.교육운영비 1,816 0 1,816 (성립전_1추)간식비  : 2,000원*6명*27주= 324,000

(성립전_1추)체험활동 : 15,000원*12명*3

회=
540,000

(성립전_1추)교재구입  : 50,000원*12명*1

회=
600,000

(성립전_1추)운영용품구입  : 352,000원*1

회=
352,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육교과활동 1,400 900 500

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 물품구입 : 25,000원*20종= 500,000

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 700 200 500

1.[초]교과운영 700 200 500

1.교육운영비 700 200 500 영어행사 : 100,000원*1회= 100,000

영어교재및교구구입  : 200,000원*2회= 400,000

6.특수교육교과활동 11,453 4,100 7,353

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

2.비품구입비 1,040 1,040 0

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0
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1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[초]정다운학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)집단상담비  : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)장애인식개선활동 물품구입 :

 40,000원*10종=
400,000

(성립전_1추)장애인식개선활동 상품구입 :

 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학급어울림활동 체험활동 : 

30,000원*40회=
1,200,000

(성립전_1추)학급어울림활동 공연료 : 

600,000원*1회=
600,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학급어울림활동 물품구입 : 

100,000원*12종=
1,200,000

3.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)장애인식개선활동 도서구입 :

 20,000원*20권=
400,000

4.[초]특수학급방과후학교운영 2,188 0 2,188

1.운영수당 768 0 768 강사료  : 32,000원*24시간= 768,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420 재료비 : 12,000원*3명*12회= 432,000

개별수업료  : 98,800원*2명*5월= 988,000

5.[초]특수학급통학비 665 0 665

1.교육운영비 665 0 665 통학비 : 4,400원*151일= 665,000

7.유치원교과활동 20,070 10,865 9,205

1.[유]교과운영 12,445 10,865 1,580

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 8,395 7,815 580 교재교구구입 : 48,000원*10회= 480,000

교육활동사진인화 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 2,200 1,200 1,000 비품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정운영 7,625 0 7,625

1.교육운영비 7,625 0 7,625
(성립전_1추)현장체험학습비 : 150,000원

*4회=
600,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 400,000원

*5회=
2,000,000

(성립전_1추)종일반간식비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)종일반간식비 : 100,000원*15

회=
1,500,000
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(성립전_1추)학습준비물 : 80,000원*12명= 960,000

(성립전_1추)학습준비물 : 313,000원*5회= 1,565,000

2.창의적 체험활동 18,430 21,395 -2,965

1.자율활동 8,780 7,280 1,500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0 학급회 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

학생회 운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]학예회 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.[초]행복한삶-배움프로젝트운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)1학년운영비 : 300,000원*1학

급=
300,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 400,000원*1학

급=
400,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 400,000원*1학

급=
400,000

2.현장체험학습활동 6,225 9,538 -3,313

1.[초]수학여행 3,950 4,500 -550

1.교육운영비 3,950 4,500 -550
4,5,6학년역사문화체험학습 : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

현장체험학습지원비 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

2.[초]현장학습 2,275 4,475 -2,200

1.교육운영비 2,275 4,475 -2,200
학교가족야영물품구입비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

학교가족야영레크리에이션운영비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.[초]수영체험학습 0 563 -563
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1.교육운영비 0 563 -563 입장료 및 체험비 : -228,000원*1회= -228,000

간식비 : -195,000원*1회= -195,000

교육지원차량유류비 : -140,000원*1회= -140,000

3.동아리활동 1,800 2,952 -1,152

1.[초]동아리활동 1,800 2,952 -1,152

1.운영수당 0 1,152 -1,152
학생자율동아리강사료 : -1,152,000원*1회

=
-1,152,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0

4.진로활동 1,625 1,625 0

1.[초]자기이해활동 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0

2.[초]진로체험활동 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

4.선택적 교육활동 87,805 37,118 50,687

1.방과후학교 운영 74,037 29,350 44,687

1.방과후학교운영 9,400 9,400 0

1.[초]특기적성교육 9,400 9,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 39,952 6,600 33,352

1.[초]돌봄교실운영 13,060 6,000 7,060

1.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*5일=
200,000

2.교육운영비 11,920 6,000 5,920 간식비 : 150,000원*8회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*10회= 3,000,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 120,000원*6

회=
720,000

3.비품구입비 940 0 940 비품구입 : 940,000원*1회= 940,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,592 0 7,592

1.무기계약직원인건비 6,484 0 6,484 (성립전_1추)인건비 : 1,096,660원×3월 = 3,290,000
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(성립전_1추)인건비 : 3,194,000원*1명 = 3,194,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000 × 1

명 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 608 0 608
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 97,000

원×3월 =
291,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

317,000원*1명 =
317,000

3.[초]방과후연계형 돌봄교실운영 10,800 600 10,200

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)돌봄연계형인력수당  : 

600,000원*10회=
6,000,000

2.교육운영비 4,800 600 4,200 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,500 0 8,500

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전_1추)프로그램강사료 : 32,000원*5

시간*17일 =
2,720,000

2.교육운영비 5,780 0 5,780
(성립전_1추)프로그램교구구입 : 110,000

원*12회=
1,320,000

(성립전_1추)방학중 돌봄중식비 : 5,000원

*35명*20일=
3,500,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 96,000원*10회= 960,000

3.유치원방과후학교운영 24,685 13,350 11,335

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 11,335 0 11,335

1.기간제교원인건비 10,514 0 10,514 (성립전_1추)인건비 : 1,550,630원×6월 = 9,304,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780*1명= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 821 0 821
(성립전_1추)기관부담금 : 136,780 ×6월 

=
821,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,350 13,350 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.운영수당 4,050 4,050 0

4.교육운영비 1,900 1,900 0

2.독서활동 7,768 7,768 0

1.독서활동운영 7,768 7,768 0

1.[초]도서관운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0
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2.[초]독서캠프운영 1,568 1,568 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]독서주간운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.기타선택적교육운영 6,000 0 6,000

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,352 0 4,352
(성립전_1추)스포츠프로그램 강사수당 : 

32,000원*3학급*20회=
1,920,000

(성립전_1추)코딩프로그램 강사수당 : 

32,000원*2학급*20회=
1,280,000

(성립전_1추)다문화요리 강사수당 : 

48,000원*6학급*4회=
1,152,000

2.교육운영비 1,648 0 1,648
(성립전_1추)다문화요리재료비 : 6,400원

*59명*4회=
1,511,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 13,700원

*10종=
137,000

5.교육활동 지원 21,605 13,665 7,940

1.교무업무 운영 4,290 4,340 -50

1.교무학사운영 4,290 4,340 -50

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.[초]교육활동홍보 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 행사용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 3,600 2,020 1,580

1.학교폭력예방 3,120 1,620 1,500

홍숙경 2020년 07월 27일 10시 47분 13초 14 전라북도교육청 교암초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 220 220 0

1.교육운영비 220 100 120 물품구입 : 120,000원*1회= 120,000

2.일반업무추진비 0 120 -120
학교폭력대책자치위원회 다과구입 : 

-120,000원*1회=
-120,000

3.[초]학교폭력예방 어깨동무학교 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)집단상담활동강사료 : 

100,000원*3회=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*6학급=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육행사운영 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)친구사랑동아리운영 : 

100,000원*6학급=
600,000

2.학생안전교육 480 400 80

1.[초]안전교육 480 400 80

1.교육운영비 480 400 80 119안전체험 : 80,000원*1회= 80,000

3.학습지원실 운영 10,215 5,305 4,910

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 10,015 5,105 4,910

1.[초]학교정보화지원 7,105 5,105 2,000

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.기타공공요금 55 55 0

3.비품구입비 6,000 4,000 2,000 정보기기구입  : 100,000원*20종= 2,000,000

2.[초]원격교육운영 2,910 0 2,910

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.비품구입비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)원격교육기자재구입 : 

477,500원*4대=
1,910,000

4.교육여건 개선 3,500 2,000 1,500
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1.교육환경개선 3,500 2,000 1,500

1.[초]교실환경개선 3,500 2,000 1,500

1.비품구입비 3,500 2,000 1,500 환경개선 비품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 117,076 80,131 36,945

1.학교기관 운영 33,931 31,862 2,069

1.부서기본운영 19,342 21,344 -2,002

1.[초]교장실운영 8,170 8,170 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 7,720 7,720 0

2.[초]행정실운영 10,872 12,874 -2,002

1.일반수용비 5,297 3,799 1,498 기본사무용품비 : 124,500원*4회= 498,000

전산소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 5,500 9,000 -3,500 관외출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]교무실운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,589 10,518 4,071

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,443 4,762 1,681

1.전기요금 5,681 4,000 1,681 전기요금 : 1,181,000원*1회= 1,181,000

심야전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 642 642 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,728 1,728 1,000

1.일반수용비 2,728 1,728 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 5,418 4,028 1,390

1.일반수용비 2,596 2,596 0

2.여비 800 800 0
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3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 1,522 132 1,390
(성립전_1추)방역물품구입 및 소독 : 

140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)방역물품구입 및 소독 : 

125,000원*10회=
1,250,000

2.시설 장비 유지 80,457 45,581 34,876

1.학교시설장비유지 80,457 45,581 34,876

1.[초]공공요금및제세공과금 25,086 23,936 1,150

1.전기요금 16,000 15,000 1,000 전기요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

2.상하수도료 2,500 3,500 -1,000 수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 6,586 5,436 1,150 우편요금 : 300,000원*3회= 900,000

전화요금 : 50,000원*5월= 250,000

2.[초]시설관리용역 8,151 8,151 0

1.일반수용비 8,151 8,151 0

3.[초]시설일반관리 24,280 9,430 14,850

1.기간제직원인건비 14,758 3,610 11,148
(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

59,940원*12일=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,443,600원*1명=
1,444,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,497,250원*6월=
8,984,000

2.일반수용비 7,572 5,420 2,152 폐기물처리비 : 750,000원*1회= 750,000

소규모수선비 : 1,652,000원*1회= 1,652,000

수목관리비 : -50,000원*1회= -50,000

운동장 잡초제거 인건비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)시설관리원 기관부담금 : 

175,000원*6월=
1,050,000

4.[초]화장실관리 19,676 800 18,876

1.기간제직원인건비 16,765 0 16,765
(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,247,000

원*1명=
1,247,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,037,750원

*12회=
12,453,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 626,000원*1

명 =
626,000
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(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,439,000원

*1명=
1,439,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)청소원 기관부담금 : 134,250

원*12회=
1,611,000

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

3.학교운영 협력 2,688 2,688 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,888 1,888 0

1.[초]학부모회운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 728 728 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 804 804 0

1.예비비 804 804 0

1.예비비 804 804 0

1.[초]예비비 604 604 0

1.예비비 604 604 0

2.[초]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 388,399 256,969 131,430
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